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EKSPOR



PERKEMBANGAN EKSPOR

Juni
2023

Nonmigas

Nilai Ekspor Juni 2023 Sebesar US$399,43 Juta
Turun 35,62% Dibanding Mei 2023

Juni
2022

M-to-M Y-on-Y

Mei
2023

5,50%

Juni 
2023

35,62%

$620,42 

$399,43 

$422,67 

$399,43 35,62%

US$399,43 JutaUS$620,42 Juta US$422,67 Juta US$399,43 Juta

5,50%



Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 232,22 133,29 252,00 314,42 337,23 387,99 335,90 535,94 563,28 424,28 530,19 393,01

2022 632,36 426,10 495,02 707,57 463,47 422,67 398,06 549,26 783,27 350,18 405,21 640,25

2023 297,31 195,81 443,08 773,79 620,41 399,43

399,43
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Total Ekspor
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 232,22 133,29 252,00 314,42 337,23 387,99 335,90 535,94 563,28 424,28 530,19 393,01

2022 632,36 426,10 495,02 707,57 463,47 422,67 398,06 549,26 783,27 350,18 405,21 640,25

2023 297,31 195,81 443,08 773,79 620,41 399,43

399,43
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Nilai FOB (Juta US$) Ekspor  GOLONGAN BARANG UTAMA
HS 2 Digit dan Perubahannya (∆%) 

Golongan Barang (HS 2 Dijit)

Nilai FOB (juta US$) Perubahan
Jan-Jun’23* 

thd Jan-
Jun’22

(%)

Peran thd 
total 

ekspor Jan-
Jun’23*

(%)
Mei 2023 Juni 2023

Jan-Jun 
2022

Jan-Jun 
2023*

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

NON MIGAS 620,42 399,433 3.147,21 2.729,82 -417,39 100,00

Bijih Logam, Terak & Abu (HS26) 620,17 396,901 3.095,64 2.720,47 -375,17 99,66

Kayu & Barang dari Kayu (HS44) 0,00 2,280 50,94 8,27 -42,67 0,30

Ikan, Krustasea & Moluska (HS03) 0,14 0,137 0,01 0,43 0,42 0,02

Non Migas Lainnya 0,10 0,115 0,61 0,65 0,04 0,02

MIGAS 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL EKSPOR 620,42 399,43 3.147,21 2.729,82 -417,38 100,00
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Pangsa Ekspor Papua 
Juni 2023 (Juta US$)

Tiongkok (34,51%)

Jepang (23,27%)

Spanyol (15,81%)

Korea (15,43%)

India (7,16%)

Taiwan (3,79%)

ASIA

84,16%

US$336,18 Juta

15,13

28,59

61,64

63,14

92,97

137,85

Ju
ta

 (
U

S$
)

EROPA

15,81%

US$63,14 Juta 
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Nilai Total Ekspor dan Nonmigas
Jan-Juni 2022 & 2023* (Juta US$)

Bijih Logam, Terak & Abu
US$2.720,47 Juta
(99,66%) 

Kayu & Barang dari Kayu
US$8,26 Juta
(0,30%) 

1

2

Share
Ekspor Nonmigas

Terbesar
Jan-Juni 2023*

13,26%

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

13,26%

3.147.205.640 3.147.205.640

2.729.820.950 2.729.817.081

Total Ekspor Ekspor Nonmigas

Jan-Juni 2022 Jan-Juni 2023
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Nilai Ekspor Komoditas Asal Papua melalui Pelabuhan di Luar Papua
Juni 2023 (Juta US$)

Golongan

Nilai FOB (juta US$) Prbhn
Jun'23* 

thd
Mei’23

(%)

Prbhn Jan-
Jun'23* 
thd Jan-
Jun’22

(%)

Peran 
thd total 
ekspor 
Jan-Jun 
2023*

(%)

Mei 
2023

Juni
2023

Jan-Mei 
2022

Jan-Mei 
2023*

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1. Kayu dan Barang dari Kayu (HS44) 2,75 2,03 27,34 18,38 -26,22 -32,75 99,25

2. Minyak atsiri, wewangian, dan 
kosmetik (HS33)

0,00 0,00 0,67 0,00 undifined -100,00 0,00

3. Karet dan Barang dari Karet (HS40) 0,00 0,00 0,00 0,00 undifined undifined 0,

4. Bahan anyaman nabati (HS14) 0,00 0,00 0,00 0,00 undifined undifined 0,00

5. Ikan, krustasea, dan moluska
(HS03)

0,00 0,00 0,24 0,01 109,89 -94,76 0,07

Lainnya 0,00 0,05 0,03 0,13 16.465,37 377,36 0,69

TOTAL EKSPOR 2,75 2,08 28,28 18,52 -24,51 -34,50 100,00



IMPOR



PERKEMBANGAN IMPOR

Nilai Impor Juni 2023 Senilai US$30,07 Juta
Naik 1,42% Dibanding Mei 2023

Nonmigas
Migas 

M-to-M Y-on-Y1,42%

Juni 
2022

43,25%

12

Juni
2023

Mei 
2023

Juni
2023

$29,65 
$21,67 

$8,40 

$33,99 
$21,67 

$19,00 

$8,40 

26,92%

US$30,07 JutaUS$29,65 Juta US$52,99 Juta US$30,07 Juta

55,78%

36,25%



Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 10,45 19,72 32,89 21,97 31,20 26,78 34,90 60,58 23,70 26,15 44,62 50,69

2022 33,16 26,49 46,88 33,44 27,79 52,99 39,89 29,34 61,47 40,78 31,22 55,56

2023 35,83 42,46 58,16 22,17 29,65 30,07

30,07

-5,00

10,00

25,00

40,00

55,00

70,00
Total Impor
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Perkembangan Impor (JutaUS$)

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 9,57 12,58 16,34 14,59 15,03 17,40 16,40 51,94 15,44 16,55 22,20 31,56

2022 22,71 14,29 18,58 21,59 8,58 33,99 4,40 13,01 31,74 24,89 14,68 26,45

2023 23,41 29,72 33,19 11,02 29,65 21,67

21,67
0,00

10,00
20,00
30,00
40,00
50,00
60,00

Impor Nonmigas



Nilai CIF (Juta US$) Impor Nonmigas GOLONGAN BARANG UTAMA
HS 2 Digit dan Perubahannya (∆) 

14



Australia (50,35%)

Singapore (27,94%)

Malaysia (13,31%)

Filipina (4,73%)

Amerika 

Serikat
(3,07%)

Kanada (0,28%)

15

Pangsa Impor Papua 
Juni 2022 (Juta US$)

ASIA

46,25%

US$13,91 Juta 

AUSTRALIA

50,35%

US$15,14 Juta

0,08

0,92

1,42

4,00

8,40

15,14

Ju
ta

 (
U

S$
)
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220,75

119,73

218,39

148,71

Total Impor Impor Nonmigas

Jan-Juni 2022 Jan-Juni 2023

Mesin dan peralatan mekanis 

serta bagiannya (HS84)

US$45,98 Juta

(48,16%) 

Barang dari Besi dan Baja 
(HS73)
US$43,26 Juta
(17,27%) 

24,20%

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

Share
Impor Nonmigas

Terbesar
Januari-Juni 2023

1

2

Nilai Total Impor dan Nonmigas
Januari-Juni 2022 & 2023 (Juta US$)

1,07%



NERACA 

PERDAGANGAN BARANG
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NERACA PERDAGANGAN BARANG Juni 2023

Juni 2023 SURPLUS US$369,36 Juta

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Papua, Juni 2022 & 2023* (Juta US$)

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 221,77 113,57 219,11 292,46 306,28 361,21 301,01 475,36 539,67 398,13 485,57 342,38

2022 599,21 399,61 448,14 647,14 435,68 369,68 358,17 519,92 721,80 309,39 373,99 584,69

2023 261,48 153,35 384,92 751,62 590,76 369,36

369,36

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00
Juta US$

620,42

399,43

29,65 30,07

Mei 2023 Juni 2023

Ekspor Impor

Juta US$

Uraian
Juni 2022 Juni 2023*

Ekspor Impor Selisih Ekspor Impor Selisih

Migas
0,00 19,00 -19,00 0,00 8,40 -8,40

Non Migas
422,67 33,99 388,68 399,43 21,67

377,76
Total 422,67 52,99 369,68 399,43 30,07 369,36
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Januari - Juni 2023 SURPLUS US$2.511,43 Juta

3 147,21

2 729,82

220,75 218,39

Jan-Juni 2022 Jan-Juni 2023

Ekspor Impor

Juta US$

1 514,13
2 926,46

2 511,43

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2500,00

3000,00

3500,00

2021 2022 2023

Jan-JuniJuta US$

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Papua Kumulatif, Januari-Juni 2022 & 2023* (Juta US$)

NERACA PERDAGANGAN BARANG Januari-Juni 2023

Uraian
Juni 2022 Juni 2023

Ekspor Impor Selisih Ekspor Impor Selisih
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Migas 0,00 101,02 -101,02 0,000 69,68 -69,68

Nonmigas 3.147,21 119,73 3.027,47 2.729,82 148,71 2.581,11

Total 3.147,21 220,75 2.926,46 2.729,82 218,39 2.511,43



PROFIL KEMISKINAN PROVINSI PAPUA

Jayapura, 17 Juli 2023

Maret 2023

Berita Resmi Statistik No. 41/07/94/Th. XVI

BADAN PUSAT STATISTIK

PROVINSI PAPUA
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KONSEP KEMISKINAN

Untuk mengukur 
kemiskinan, BPS 
menggunakan 
konsep kemampuan 
memenuhi 
kebutuhan dasar
(basic needs 
approach). 

Garis Kemiskinan Makanan Penduduk Miskin

Garis Kemiskinan Non Makanan

Nilai pengeluaran 
kebutuhan minimum 

makanan (setara 2.100 kkal 
per kapita per hari)

Penduduk yang memiliki 
rata-rata pengeluaran 
per kapita per bulan di 

bawah Garis Kemiskinan

Nilai minimum 
pengeluaran untuk 

perumahan, sandang, 
Pendidikan, Kesehatan, 
dan kebutuhan pokok 

bukan makanan lainnya

Metodologi

Metode ini dipakai BPS 
sejak tahun 1998 supaya 

hasil penghitungan 
konsisten dan terbanding 

dari waktu ke waktu
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Fenomena di Provinsi Papua

22

Penurunan Tingkat Pengangguran Terbuka (TPT)
TPT Februari 2023 sebesar 3,49 persen atau lebih
rendah dibandingkan Februari 2022 yang sebesar
3,60 persen

Nilai Tukar Petani (NTP) Meningkat
NTP pada Maret 2023 sebesar 100,40, mengalami

peningkatan dibandingkan September 2022 yang 

sebesar 99,08.

Penurunan Laju Inflasi
Inflasi pada periode September 2022 –Maret 2023 ( 0,28 

persen), lebih rendah dibandingkan Maret 2022 –

September 2022 (4,13 persen).

Kondisi Ekonomi Terus Membaik

• Penyaluran bansos Program Keluarga Harapan (PKH) tahap I tahun 2023 mencapai 69,44 
persen. 

Penyaluran bansos sembako mencapai 73,95 persen. 

Sumber: Kemenko PMK

Penyaluran Bantuan Sosial Mengurangi Beban Pengeluaran Masyarakat

Konsumsi Rumah Tangga Tumbuh Positif
Pengeluaran Konsumsi Rumah Tangga Triwulan 1-2023 
meningkat sebesar 2,38 persen dibandingkan dengan 

Triwulan 3-2022

Pertumbuhan Ekonomi Tanpa Tambang
PDRB Triwulan III 2022 dibanding Triwulan I 2023  tumbuh 
sebesar 0,19 oersen.
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GARIS KEMISKINAN MARET 2023 PROVINSI PAPUA
Sebesar Rp 686.469,00 per-kapita  atau naik 2,55 persen dibandingkan September 2022

Distribusi Garis Kemiskinan, 
Maret 2023 (persen)

Makanan
75,24%

Non Makanan
25,74%

“Peranan komoditas makanan 
terhadap Garis Kemiskinan jauh lebih 

besar dibandingkan peranan 
komoditas bukan makanan.” 

23

Peningkatan Garis Kemiskinan di wilayah Perkotaan lebih tinggi 
dari wilayah Perdesaan“
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TINGKAT KEMISKINAN PROVINSI PAPUA 
MARET 2023 MENGALAMI PENURUNAN

Data: Diolah dari Data Susenas Maret 2023

Pada periode Sep’22-Mar’23 
Persentase Penduduk Miskin 
turun 0, 77 persen poin



[JUDUL SLIDE SATU BARIS]
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Tingkat Kemiskinan berdasarkan Tipe Daerah

Data: Diolah dari Data Susenas Maret 2023

Persentase Penduduk Miskin di 
Perkotaan naik 0,39 persen poin

Persentase Penduduk Miskin di 
Perdesaan turun 1,19 persen poin



[JUDUL SLIDE SATU BARIS]
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Persentase Penduduk Miskin menurut 
Provinsi

Data: Diolah dari Data Susenas Maret 2023

3 provinsi di 
Indonesia timur 

memiliki 
persentase 
penduduk 

miskin terbesar: 
Papua, Papua 

Barat, NTT

Papua merupakan satu dari 27 provinsi 
yang mengalami penurunan persentase 

penduduk miskin

Pada periode September 2022-Maret 
2023, peningkatan persentase penduduk
miskin terbesar di Provinsi Maluku (naik 

0,19% poin), sedangkan penurunan
terbesar di Provinsi Papua Barat (turun

0,94% poin)



[JUDUL SLIDE SATU BARIS]
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5 Besar
komoditas makanan yang memberikan sumbangan terbesar 

terhadap Garis Kemiskinan di Provinsi Papua, Maret 2023

No

Perkotaan

No

Perdesaan

Komoditas
Share thd 

GK (%)
Komoditas

Share thd 
GK (%)

(1) (2) (3) (1) (2) (3)

1 Beras 14,72 1 Ketela rambat/ubi 21,29

2 Tongkol/tuna/cakalang 8,23 2 Beras 9,50

3 Rokok kretek filter 4,28 3 Daging babi 9,38

4 Daging ayam ras 3,80 4 Rokok kretek filter 4,14

5 Telur ayam ras 3,30 5 Ketela pohon/singkong 4,01
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Indikator Indeks Keparahan Kemiskinan (P2) Provinsi Papua
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Indeks Kedalaman Kemiskinan (P1) Indeks Keparahan Kemiskinan (P2)

“Indeks Kedalaman Kemiskinan (P1) 

di perdesaan menurun” 

“Indeks Keparahan Kemiskinan (P2) 

di perdesaan menurun”

29

KEDALAMAN DAN KEPARAHAN KEMISKINAN 

MENURUN

6,902

5,601
6,314 6,164

7,285
6,284

0,825 0,850 0,857 0,526 0,901 0,873

9,338

7,517
8,531 8,474

9,921

8,484

Sep Mar Sep Mar Sep Mar

2020 2021 2022 2023

2,350

1,689
2,052 2,100

2,818

2,149

0,169
0,284

0,219 0,112 0,214 0,212

3,224

2,267

2,797 2,914

3,894

2,954

Sep Mar Sep Mar Sep Mar

2020 2021 2022 2023



GINI RATIO
Tingkat Ketimpangan Pengeluaran Penduduk Papua,

Maret 2023

Jayapura, 17 Juli 2023 Berita Resmi Statistik No. No. 42/07/94/Th. VII, 17 Juli 2023
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Ukuran Ketimpangan

GINI RATIO
Merupakan derajat ketidakmerataan 
distribusi pengeluaran penduduk.

Gini Ratio memiliki rentang nilai 0-1.
Semakin tinggi nilainya, semakin tinggi 
ketimpangannya.
Bila :
GR=1; ketimpangan sempurna
GR=0; pemerataan sempurna sh

a
re

 k
u

m
u

la
ti

f 
p

en
ge

lu
ar

an

share penduduk dari pengeluaran 
terendah ke tertinggi
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Perkembangan Gini Ratio Provinsi Papua, 
Maret 2013 - Maret 2023

Sumber: Susenas Maret 2023
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Perbandingan Gini Ratio Antar Provinsi di Indonesia, 
Maret 2023

Sumber: Susenas Maret 2023
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Ukuran Ketimpangan menurut BANK DUNIA

Merupakan ukuran 

ketimpangan alternatif 
selain gini ratio,

yang memperhatikan 

persentase pengeluaran 

40% kelompok 

penduduk terbawah

[Penjelasan]

Ketimpangan Tinggi
Pengeluaran kelompok penduduk 40% 
terbawah kurang dari 12% dari total 
pengeluaran seluruh penduduk

Ketimpangan Sedang
Pengeluaran kelompok penduduk 40% 
terbawah antara 12% sampai 17% dari 
total pengeluaran seluruh penduduk

Ketimpangan Rendah
Pengeluaran kelompok penduduk 40% 
terbawah lebih dari 17% dari total 
pengeluaran seluruh penduduk 

3
4
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Persentase Pengeluaran Kelompok 
40% terbawah Provinsi Papua

Tingginya persentase pengeluaran 
penduduk 40 persen terbawah di 
wilayah perkotaan menunjukkan 
rendahnya ketimpangan di kota 

dibandingkan dengan di desa

Sumber: Susenas Maret 2023

Ketimpangan Sedang

Ketimpangan Sedang

Ketimpangan Rendah



Terima Kasih!
www.papua.bps.go.id

Foto oleh: Humas BPS Provinsi Papua
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